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LUDZKIEGO DNA?
Czeka nas ulepszanie
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23 CRISPR — czy czeka nas 
ulepszanie ludzkiego DNA?
Genetyczne ulepszanie ludzi za pomocą CRISPR 

stało się faktem kilka lat temu. Czy jednak powinniśmy dalej 
rozwijać tę technologię? Czyli o zagrożeniach w zakresu bioetyki 
i instrumentalizacji człowieczeństwa.

28 Na talerzu bezglutenowca
Nietolerancja glutenu sprawia dużo 
problemów. Jednak jest wiele zdrowych 

i smacznych bezglutenowych zbóż, a nie wszystkie są 
powszechnie znane — jak fonio, hao czy łzy Hioba.

6 Religia w szkołach, 
czyli o trójkątnej 
kwadraturze koła

Od kilku miesięcy w dyskursie 
publicznym, na styku stref trzech 
oddziaływań: politycznej, kościelnej, 
edukacyjnej, dochodzi do napięcia z uwagi 
na zmiany wprowadzane przez MEN w zakresie 
organizacji nauczania religii w systemie oświaty.

3 Skazani na powtarzanie historii?
4 Ludzie listy piszą…
5 Znaki i fakty
9 Johnny Barnes — najbardziej kochany 
człowiek na Bermudach
Przez blisko 30 lat widywano go stojącego przy rondzie usytuowanym 
na wjeździe do Hamilton, stolicy państwa. Witał tam każdego 
kierowcę dojeżdżającego do pracy i jego pasażera.

10 Lustro
Prawo Boże jest raczej objawieniem samego Boga niż tylko aktem 
prawnym. Ukazuje Jego naturę i służy celom wychowawczym. 
Nie zbawia, ale prowadzi do Zbawiciela.

20 Kobieta w roli matki
Świat sugeruje dziś, że kobieta po porodzie ma szybko wrócić 
do formy, być piękna i gotowa na podbój świata. Rola matki ma 
zejść na plan dalszy i nie przeszkadzać jej w dotychczasowym 
życiu. Ale Bóg zaprasza do zupełnie innego podejścia.

26 Judea po rozpadzie imperium  
Aleksandra Macedońskiego
Aleksander Wielki zmarł nagle w wieku 32 lat. Po śmierci jego 
wielkie królestwo rozpadło się na cztery części. Przyjrzymy się 
bliżej Ptolemeuszom i Seleucydom.

31 Serwis AAI

12 Tajemnice 
fatimskie, 
czyli czego 

nie wiemy
Jaki jest stosunek Kościoła 
rzymskokatolickiego 
do objawień fatimskich 
i dlaczego Jan Paweł II tak 
w nie wierzył? Co o takich 
zjawiskach mówi Pismo Święte?

16 Kiedy bomby spadają 
na szpital
Rozmowa z pastorem ukraińskiego 

pochodzenia Mikołajem Krzyżanowskim 
przeprowadzona po zbombardowaniu szpitala 
dziecięcego w Kijowie.
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PUNKT WIDZENIA

Wydarzenia historyczne 
mają tendencję do po-
wtarzania się, a nawet 

pewnej cykliczności. Przy czym 
historia nazwisk i dat różnych wy-
darzeń wydaje się nudna, w przeci-
wieństwie do historii ich przyczyn 
i skutków. Dopiero z tej można się 
nauczyć unikania cudzych błędów. 
I kto nie zna takiej historii, skaza-
ny jest na jej powtarzanie.

 Mam wrażenie, że przyszło nam 
dziś żyć w czasie, gdy na naszych 
oczach historia zaczyna się powta-
rzać. Choć słowo „skazani” w ty-
tule może sugerować nieuchron-
ność nadchodzących wydarzeń, to 
końcowy znak zapytania jest wyra-
zem mojej wiary w to, że nie musi-
my powtarzać błędów przeszłości, 
gdyż najważniejszy jest nasz wol-
ny wybór.

Starotestamentowa Księga Sę-
dziów ukazuje wielokrotnie po-
wtarzający się schemat postępo-
wania kolejnych pokoleń Izraelitów 
— grzech, niewola, pokuta i wy-
zwolenie przez posłanego od Bo-
ga sędziego. Jednak gdy Boski wy-
bawca umierał, kolejne pokolenie, 
wychowane w pokoju i nieznają-
ce czasu niewoli, wracało do grze-
chów swoich poprzedników, co zno-
wu skutkowało niewolą i cykl się 
powtarzał1.

Znajdziemy tam myśl, że kiedy-
kolwiek pojawiało się kolejne poko-
lenie, które nie znając Pana ani Je-
go dzieł uczynionych Izraelowi, za-
czynało grzeszyć, to Pan wydawał 
ich w ręce najeźdźców. Może to przy-
wodzić na myśl jakiś rodzaj kary 
boskiej czy pomsty za lekceważe-
nie Bożej woli — ale to błąd. To 
raczej chwilowe odjęcie łaskawej 
Bożej ochrony, jaką Bóg nas z mi-
łości otacza. A odejmuje ją po to, 
byśmy sobie uświadomili, że grzech 
rodzi konsekwencje. Odejmuje ją 
w nadziei na przywrócenie w nas… 
„ustawień fabrycznych”.

Nie tylko historia biblijna zawie-
ra przykłady narodów, państw czy 
znanych postaci, które powtarza-
ły błędy poprzednich pokoleń — 

historia powszechna również. Czy 
Hitler uderzając na Rosję Radziec-
ką, nie popełnił tego samego błę-
du co Napoleon? Obaj nie doceni-
li ogromu tego kraju i jego surowej 
zimy i ponieśli tam klęskę. Podob-
nie USA po 20 latach interwencji 
w Afganistanie musiały się z niego 
wycofać, niczego nie osiągnąwszy, 
tak jak wcześniej ZSRR po 10-let-
niej interwencji.

Powielanie błędów przeszłości to 
również nasza polska specjalność. 
Dowiodły tego kolejne rozbiory — 
skutek braku reform, wewnętrz-
nych konfliktów i tolerowania ob-
cej agentury. Do tego powstania 
listopadowe, styczniowe i nawet 
warszawskie — wszystkie nieuda-
ne, bo niewystarczająco przygoto-
wane, bez wsparcia zewnętrznego 
i własnych dostatecznych zasobów.

Dziś na całym świecie widać na-
rastanie nacjonalizmów, ksenofo-
bii, populizmu i nawet faszyzmu. 
A z polityki robi się religię, bezkry-
tycznie ubóstwiając politycznych li-

derów. To się prędzej czy później 
zemści — ludzi dopadną konse-
kwencje ich własnej bezmyślności. 
Widać jak silny jest ten wspólnoto-
wy determinizm — jakby wszyst-
kich ogarniała zbiorowa niepamięć 
o przeszłych decyzjach i ich tra-
gicznych konsekwencjach. Wyrasta 
pokolenie, które niczego, co starsze 
od niego, nie rozumie i uważa sie-
bie za pępek świata. To najprostsza 
recepta na kolejną tragedię, naro-
dową czy międzynarodową.

A wszystko zaczyna się w rodzi-
nie, od bezkrytycznego powielania 
niewłaściwych zachowań swoich ro-
dziców czy dziadków — bez próby 
ich zrozumienia, oceny, dostrzeże-
nia związku między ich działania-
mi i złymi skutkami tych działań.

Obserwując to wszystko, mam 
sprzeczne uczucia. Z jednej strony 
boję się tego, co ma nadejść. Boję 
się nawet nie o siebie, ale o moje 
dzieci i wnuki. Bo nadchodzą cza-
sy, kiedy „ludzie omdlewać będą 
w trwogi w oczekiwaniu rzeczy, 
które przyjdą na świat”2. A z dru-
giej są to jednocześnie znaki powro-
tu Chrystusa, Sędziego i Wybawcy. 
Dlatego ewangelia kończy opis tych 
czasów słowami: „A gdy to się za-
cznie dziać, wyprostujcie się i pod-
nieście głowy, gdyż zbliża się odku-
pienie wasze”3. 
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1 Zob. Sdz 2,7.10-19; 3,7-12; 4,1; 6,1; 8,33; 
10,6-7.10.15-16. 2 Łk 21,26. 3 Łk 21,28.

SKAZANI 
NA POWTARZANIE 
HISTORII?

Podobno historia lubi się 
powtarzać i toczyć kołem oraz 
jest nauczycielką życia. To 
ostatnie kiepsko jej wychodzi, bo 
— też podobno — jeszcze nikt 
niczego się z historii nie nauczył.
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Książkę „Wielki bój” przetłumaczono na ponad sto języków i sprzedano w milionach 
egzemplarzy. Publikacja ta budzi kontrowersje, ale też wprawia w zachwyt 
i przynosi ulgę. Odkrywa tajemnice przeszłości i przyszłości. Pokazuje, że dzieje 
wolności, którą się dzisiaj cieszymy, zostały zapisane krwią ludzi, dla których była 
ona ważniejsza niż ich życie. Odsłania kulisy duchowego konfliktu, w którego 
centrum wszyscy się znajdujemy, i wyjaśnia, kto i dlaczego próbował zmienić 
Dziesięć Przykazań, których autorem jest sam Bóg. Pozwala zrozumieć, że wolność 
wyboru jest jedną z najważniejszych wartości również dla Boga. W końcu, daje 
nadzieję, którą miliony czytelników znalazły w zrozumieniu opisanych w niej 
biblijnych proroctw, ukazujących Boże ostateczne zwycięstwo u schyłku wieków, 
a także miłość Stwórcy do każdego z nas.

Co ostatecznie zwycięży — dobro czy zło,  
prawda czy fałsz, nadzieja czy rozpacz?

Jeżeli szukasz pokoju w tym niepewnym  
świecie, ta książka jest dla ciebie!

Stron 480. Oprawa miękka. Cena 35 zł. Wydawca: Orion Plus.




